
COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

COMANDO POLIZIA LOCALE
Tel./fax n. 0831/635014 – tel. n. 0831/631226 – 228

vincenzo.elia@comune.sandonaci.br.it
info@pec.sandonaci.net

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.19 /2017

OGGETTO: Processione in onore di San Vincenzo Ferrer 2016. Limitazioni alla circolazione
stradale.

I L  C O M A N D A N T E 

VISTA la nota prot. n. 25/17 del 27/03/2017, del Parroco della Chiesa “Santa Maria Assunta” di
San Donaci, con la quale ha comunicato l’itinerario della Processione della “Festa di San Vincenzo
Ferrer” del 5 aprile 2017;
VISTA la necessità di adottare i sotto elencati provvedimenti al fine di consentire la processione in
sicurezza e di adeguare e regolamentare la circolazione veicolare nelle varie vie e piazze interessate
cercando anche di arrecare il minor disagio agli utenti della strada;
VISTO il D.L.vo 30 aprile 1992 n° 285 ed il Relativo di Esecuzione del 16/12/92 n° 495;
VISTO il D.lvo n° 267 del 18/08/2000;

O R D I N A

per la PROCESSIONE DEL 5 APRILE 2017
dalle ore 19:00 alle ore 21:00

1) SOSPENSIONE MOMENTANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER TUTTE LE CATEGORIE
DI  VEICOLI  LIMITATAMENTE  AL  PASSAGGIO  DELLA  PROCESSIONE  IN  ONORE  DI  SAN
VINCENZO FERRER LUNGO IL SEGUENTE PERCORSO: 
Chiesa San Vincenzo Ferrer,  via  Vecchia  Guagnano,  via  A. Manzoni,  via  G. Garibaldi,
attraversamento via San Pancrazio Salentino,  via G. Garibaldi, via Giulio Cesare, via G.
Galilei,  via  V.  Alfieri,  via  G.  Grassi,  Largo  Costantini,  via  Cellino,  via  Bengasi,  via
Pastrengo, via Umberto I, via G. Verdi, attraversamento via G. Grassi, via Frassaniti, Piazza
P. Faggiano, via Vecchia Guagnano, Chiesa San Vincenzo Ferrer;

2) LA ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA SULLE PREDETTE VIE INTERESSATE DAL CORTEO
RELIGIOSO;

3) DEROGA  ALL’OBBLIGO  DI  CIRCOLARE  LUNGO  IL  MARCIAPIEDE  O  LUNGO  GLI  SPAZI
PREDISPOSTI,  COME  PREVISTO  DALLE  NORME  DELL’ART.  190  DEL  C.D.S.  SUL

1

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

35
98

 d
el

 0
3/

04
/2

01
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

mailto:vincenzo.elia@comune.sandonacibr.it


COMPORTAMENTO DEI PEDONI, PER I PARTECIPANTI AL CORTEO RELIGIOSO, LUNGO IL
CITATO PERCORSO.

Sono esclusi dal presente provvedimento i mezzi a seguito della processione.
Il  responsabile  dell’organizzazione  della  processione  deve  adottare  tutte  le  cautele  e  gli
accorgimenti  necessari  per garantire la sicurezza e la fluidità  della  circolazione secondo quanto
previsto dal nuovo C.d.S. D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 e dal suo Regolamento di Esecuzione, ed in
particolare:

- dovrà essere rispettato il percorso suddetto;

-  i partecipanti dovranno tenere una condotta improntata al rigoroso rispetto delle norme
di comportamento previste dal codice della strada, in particolare occupando la larghezza
di  carreggiata  strettamente  indispensabile  e  procedendo  in  formazione  di  marcia  in
modo da arrecare il minimo intralcio o impedimento alla normale circolazione, ovvero
osservando ogni altra cautela o regola di comune prudenza al fine di evitare ogni pericolo
per la circolazione e degli stessi partecipanti;

- dovrà essere impedito ai  partecipanti  alla cerimonia di  sostare in posizioni  in cui  possa
verificarsi intralcio o pericolo per gli stessi o per altri utenti della strada.

Sarà facoltà del personale della Polizia Locale, che sarà impegnato sul percorso compatibilmente
con  le  altre  esigenze  istituzionali,  provvedere  all’istituzione  delle  ulteriori  modifiche  alla
circolazione  stradale,  che  verranno  ritenute  necessarie  lungo  il  citato  percorso  della  cerimonia
religiosa.
Al termine della processione dovranno essere ripristinate  le normali  condizioni  di  viabilità  e la
segnaletica preesistente.
Si rammenta che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire lo svolgimento della
cerimonia in caso di sopravvenuti motivi di ordine pubblico e di pubblico interesse ovvero di tutela
della sicurezza stradale e della circolazione.

- Il Comando di Polizia Locale ha facoltà di chiudere al traffico altre strade, in caso di
necessità e per garantire la sicurezza dei pedoni, e di riaprirle nel caso di riscontrata
disponibilità.

- L’ufficio  tecnico  comunale è  competente  per  la  realizzazione  dell’impianto  di
segnaletica, che dovrà essere conforme al Codice della Strada, almeno 24 ore prima
dell’inizio  della  processione,  mantenendola  sempre  in  perfette  condizioni  di
funzionalità al fine di non arrecare danni a terzi o cose che dipendano da difetto o
inefficienza  della  segnaletica,  provvedendo,  inoltre,  all’installazione  di  cartelli
informativi  e  dei  divieti  nei  predetti  tratti  da  posizionarsi  su  indicazione  del
Comando P.L.. Il personale incaricato della suddetta realizzazione dell’impianto di
segnaletica dovrà  rimanere a  disposizione del  Comando P.L.  per  la  durata  della
processione per eventuali  esigenze viarie e per il  recupero dei  segnali  stradali  e
delle transenne a fine manifestazione.

- La  ditta appaltatrice del  servizio di  raccolta e trasporto dei  rifiuti  solidi  urbani
deve garantire lo spazzamento e lo sfalciamento dell’erba in tutte le strade e zone

2

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

35
98

 d
el

 0
3/

04
/2

01
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



limitrofe afferenti la fiera-mercato e l’esposizione degli equidi ubicata nell’area del
Palazzetto dello Sport e vie limitrofe.

Inoltre
DISPONE

- la collocazione dei segnali e delle transenne atti ad informare l’utenza dei provvedimenti assunti con
la  presente  Ordinanza  e  coprire  i  segnali  preesistenti  eventualmente  contrastanti  con  la  nuova
regolamentazione a cura del personale della “Cooperativa Aurora” di San Donaci almeno 24 ore
prima  dell’avvio del corteo.

A norma dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.90, n. 241, si avverte che, avverso alla presente
ordinanza,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per  illegittimità  entro  60  giorni  dalla
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell'Albo Pretorio, ai
sensi dell'articolo 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034.
In relazione all'art.  37, comma 3 del D.Lgs 285/92, sempre nel termine di 60 giorni può essere
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura
dei  segnali  apposti,  al  Ministero  dei  lavori  Pubblici,  con  la  procedura  di  cui  all'art.  74  del
Regolamento emanato con D.P.R. n.495/92.
E' fatto obbligo a chiunque spetta di osservare e di far osservare il presente provvedimento
che sarà inserito nella raccolta delle disposizioni in materia di circolazione stradale.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.
La presente ordinanza viene inviata alla Stazione Carabinieri di San Donaci, al Sig. Sindaco, al
Parroco della Chiesa Santa Maria Assunta, all’Ufficio Tecnico Comunale e alla Ditta Ecotecnica
S.r.l. di Lequile.
              
             Dal Comando Polizia Municipale, addì 03/04/2017

               IL COMANDANTE
                                                                                                                  f.to  Ten. Vincenzo ELIA

(firma autografa custodita in originale negli atti del Comando)

3

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

35
98

 d
el

 0
3/

04
/2

01
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A


